Дело №1-425/2018 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

**.***. 2018 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Васильевой И.В.,

при секретаре Глушаковой Л.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Пскова Палладиной И.А., 

представителя потерпевшего М.Э.,

подсудимой ФИО1,

защитника Каштельянова В.Е., представившего удостоверение №*** и ордер №***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 187 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Псковская областная организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее ПОО «ВОИ») зарегистрирована в МИФНС России № 1 по Псковской области **.***.2002 за основным государственным регистрационным номером ***. Юридический и фактический адрес ПОО «ВОИ»: 

<

...>. Учредителями общества является В.К., ФИО2 видом экономической деятельности ВОИ является деятельность прочих общественных организаций, не включенных в другие группировки, с основной целью защита прав и интересов инвалидов, достижение инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества и интеграция инвалидов в общество.

**.***.2016 председателем ПОО «ВОИ» М.Э. с ФИО1 заключен трудовой договор №*** от **.***.2016, в соответствии с которым ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ПОО «ВОИ». Дополнением к трудовому договору являются должностные обязанности главного бухгалтера ПОО «ВОИ», с которыми ФИО1 ознакомлена **.***.2016. В соответствии с трудовым договором и прилагаемыми к нему должностными обязанностями, в полномочия ФИО1 входило управление и распоряжение денежными средствами, находящимся на расчетном счете в банке ПОО «ВОИ», осуществление контроля за движением денежных средств, то есть ФИО1 являлась должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, имела право распоряжаться вверенными ей, как главному бухгалтеру, денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПОО «ВОИ» №***, открытом в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...>. 

Приказом председателя ПОО «ВОИ» М.Э. №*** от **.***.2016 ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ПОО «ВОИ». 

Для выполнения указанных функций главного бухгалтера ПОО «ВОИ», председателем ПОО «ВОИ» М.Э. в *** 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 был передан электронный ключ с имеющимся к нему логином и паролем для входа в программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», предоставляющей доступ к расчетному счету ПОО «ВОИ», а также персональный компьютер, находившийся на рабочем месте ФИО1 в общественной организации инвалидов г. Пскова отделения Псковской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество Инвалидов» (далее по тексту общественная организация инвалидов г. Пскова), расположенной по адресу: 

<

...>.

В начале *** 2017 года, но не позднее **.***.2017, у ФИО1, находящейся в г. Пскове, в целях улучшения своего материального положения возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПОО «ВОИ», находящихся на расчетном счете организации №***, открытом в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, и вверенных ей при указанных обстоятельствах путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 решила, используя предоставленный ей М.Э. электронный ключ с имеющимся к нему логином и паролем для входа в программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», персональный компьютер, находившийся на ее рабочем месте в общественной организации инвалидов г. Пскова, расположенной по адресу: 

<

...>, а также возможность беспрепятственного доступа к переводу денежных средств с расчетного счета ПОО «ВОИ», совершать хищение денежных средств ПОО «ВОИ» путем их перевода на банковскую карту ее дочери М.С., не осведомленной о ее преступном умысле. 

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 осознавая, что для беспрепятственного перечисления денежных средств с расчетного счета ПОО «ВОИ» на банковскую карту ее дочери М.С. необходимо включить последнюю в список контрагентов ПОО «ВОИ», поскольку перечисление денежных средств в адрес нового контрагента требует согласования с председателем ПОО «ВОИ» М.Э., решила обмануть последнюю, сообщив ей заведомо ложную информацию о работе программы «Сбербанк Бизнес Онлайн». Используя тот факт, что М.Э. на ее банковскую карту с расчетного счета ПОО «ВОИ» требовалось перечислить денежные средства, потраченные последней на нужды ПОО «ВОИ», ФИО1 сообщила ей заведомо ложную информацию о том, что банковская карта последней устарела и на нее через программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» невозможно перечислить денежные средства напрямую, в связи с чем предложила М.Э. перечислить ей денежные средства посредством банковской карты ее дочери М.С., на что М.Э. не осведомленная о преступном умысле ФИО1, согласилась. Получив от М.Э. согласие на перевод денежных средств с расчетного счета ПОО «ВОИ» на банковскую карту М.С., ФИО1 таким образом ввела свою дочь в число контрагентов ПОО «ВОИ», получив возможность систематически, без ведома М.Э. формировать и подтверждать электронные платежные поручения, на основании которых перечислять денежные средства с расчетного счета ПОО «ВОИ» по фиктивным основаниям на банковскую карту ее дочери М.С., не осведомленной о ее преступном умысле, и в дальнейшем распоряжаться ими по своему усмотрению.

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПОО «ВОИ», находящихся на расчетном счете №***, открытом в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...>, ФИО1, используя свое служебное положение, имея доступ к указанному расчетному счету, с целью присвоения денежных средств, находясь каждый раз на своем рабочем месте в общественной организации инвалидов г. Пскова по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности, в период с **.***.2017 по **.***.2017, используя персональный компьютер, оборудованный доступом в сеть Интернет, для входа в личный кабинет ПОО «ВОИ» на сайте ПАО «Сбербанк» www.sberbank.ru и электронный ключ с имеющимся к нему логином и паролем, являющийся электронной подписью председателя ПОО «ВОИ» М.Э., для подписания электронных платежных документов в указанной программе, неоднократно осуществляла вход в данную программу, где, не намереваясь использовать денежные средства ПОО «ВОИ» на нужды данной организации, без ведома М.Э. сформировала и подтвердила 28 платежных поручений на перечисления денежных средств с расчетного счета ПОО «ВОИ» №***, открытого в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по фиктивным основаниям на расчетный счет №*** банковской карты №***, открытый **.***.2014 в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков на имя ее дочери М.С., не осведомленной о ее преступном умысле, фактически находящейся в пользовании ФИО1

На основании указанных 28 платежных поручений, составленных и подтвержденных ФИО1, в период с **.***.2017 по **.***.2017 с расчетного счета ПОО «ВОИ» №***, открытого в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №*** принадлежащий М.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1, открытый там же, были перечислены денежные средства на общую сумму 208 605 рублей 38 копеек, а именно: 

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9 882,40 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету №***;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9500 рублей, без назначения платежа;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 2 671,74 рублей, с назначением платежа - возврат подотчетных сумм согласно авансовому отчету №*** от **.***.;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 4550 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 8850 рублей с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 7570 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов, согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 8 116,84 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9 669,50 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 8500 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 8750 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9356 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету №***;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***., на сумму 8000 рублей, с назначением платежа - денежные средства в подотчет;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 7500 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9050 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 7750 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 4110 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету №*** от **.***.;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 3300 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету №*** от **.***.;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 7550 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансовому отчету №*** от **.***.;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9500 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 7900 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 6 218,90 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9700 рублей, без назначения платежа;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9810 рублей, с назначением платежа - перечисления на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 9000 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 6000 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 5850 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 8950 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды;

**.***. на основании платежного поручения №*** от **.***. на сумму 1000 рублей, без назначения платежа.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение в период с **.***.2017 по **.***.2017, при указанных выше обстоятельствах, из корыстной заинтересованности, действуя единым умыслом и способом, присвоила денежные средства Псковской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» на общую сумму 208 605 рублей 38 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб организации на указанную сумму.

Она же совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах:

Псковская областная организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее ПОО «ВОИ») зарегистрирована в МИФНС России № 1 по Псковской области **.***.2002 за основным государственным регистрационным номером ***. Юридический и фактический адрес ПОО «ВОИ»: 

<

...>. Учредителями общества является В.К., ФИО3 Основным видом экономической деятельности ВОИ является деятельность прочих общественных организаций, не включенных в другие группировки, с основной целью защита прав и интересов инвалидов, достижение инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества и интеграция инвалидов в общество.

**.***.2016 председателем ПОО «ВОИ» М.Э. с ФИО1 заключен трудовой договор №*** от **.***.2016, в соответствии с которым ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ПОО «ВОИ». Дополнением к трудовому договору являются должностные обязанности главного бухгалтера ПОО «ВОИ», с которыми ФИО1 ознакомлена **.***.2016. В соответствии с трудовым договором и прилагаемыми к нему должностными обязанностями, в полномочия ФИО1 входило управление и распоряжение денежными средствами, находящимся на расчетном счете в банке ПОО «ВОИ», осуществление контроля за движением денежных средств, то есть ФИО1 являлась должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, имела право распоряжаться вверенными ей, как главному бухгалтеру, денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПОО «ВОИ» №***, открытом в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...>. 

Приказом председателя ПОО «ВОИ» М.Э. №*** от **.***.2016 ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ПОО «ВОИ». 

Для выполнения указанных функций главного бухгалтера ПОО «ВОИ», председателем ПОО «ВОИ» М.Э. в *** 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 был передан электронный ключ с имеющимся к нему логином и паролем для входа в программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», предоставляющей доступ к расчетному счету ПОО «ВОИ», а также персональный компьютер, находившийся на рабочем месте ФИО1 в общественной организации инвалидов г. Пскова отделения Псковской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество Инвалидов» (далее по тексту общественная организация инвалидов г. Пскова), расположенной по адресу: 

<

...>.

В начале *** 2017 года, но не позднее **.***.2017, у ФИО1, находящейся в г. Пскове, из корыстных побуждений, с целью последующего совершения противоправного безвозмездного изъятия денежных средств ПОО «ВОИ» и обращения их в свою пользу, возник преступный умысел на изготовление в электронной форме поддельных платежных поручений о переводе денежных средств, утвержденных Положением о правилах осуществления перевода денежных средств Банка России за N 383-П от 19.06.2012, согласно которому платежное поручение является расчетным документом, отражающим письменное поручение владельца счета (плательщика) обслуживающему его банку, о переводе (перечислении) определенной денежной суммы на счет получателя в открытый в этом или другом банке, в которые она, с целью вывода денежных средств из регулируемого оборота и придания своим действиям вида законности, намеревалась внести заведомо недостоверные (фиктивные) сведения о назначении платежа, противоречащие основам правопорядка договоров (сделок), являющихся в соответствии со ст.169Гражданского кодекса Российской Федерации ничтожными. 

Кроме того, ФИО1 достоверно знала установленный законодательством Российской Федерации порядок обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, который предусматривает, что: 

- в соответствии с ч.ч. 2,3 ст.861, ч. 1 ст.862, ч. 1 ст. 864 Гражданского кодекса РФ при осуществлении безналичных расчетов допускаются расчеты платежными поручениями. Содержание платежного поручения и форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленным в соответствии с ним банковским правилам;

- в соответствии с п.п. 1.1, 1.9, 1.10, 1.12 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России № 383-П от 19.06.2012, перевод денежных средств может осуществляться в форме расчетов платежными поручениями. Перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, в том числе с использованием электронных средств платежа, или на бумажных носителях;

- в соответствии с Приложением 1 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России № 383-П от 19.06.2012, в платежном поручении указываются назначение платежа, наименование товаров, работ, услуг, номера и даты договоров, товарных документов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с **.***.2017 по **.***.2017, являясь лицом ответственным за ведение бухгалтерского учета и отчетности ПОО «ВОИ», имея единый преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей путем изготовления в целях использования в коммерческом банковском учреждении поддельных распоряжений о переводе денежных средств ПОО «ВОИ», с расчетного счета ПОО «ВОИ» №***, открытого в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...> на расчетный счет №***, принадлежащий М.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1, открытый там же, осуществила неоднократные операции по переводу безналичных платежей, каждый раз находясь на своем рабочем месте в общественной организации инвалидов г. Пскова, по адресу: 

<

...>, достоверно зная об отсутствии каких-либо трудовых и гражданско-правовых взаимоотношений между ПОО «ВОИ» и М.С. Так, ФИО1 в программе банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», установленной на закрепленной за ней персональном компьютере ПОО «ВОИ», оборудованным доступом в сеть Интернет для входа в личный кабинет ПОО «ВОИ» на сайте ПАО «Сбербанк» www.sberbank.ru, реализующим электронный документооборот между ПАО «Сбербанк» и ПОО «ВОИ», изготовила 28 распоряжений о переводе денежных средств, а именно платежные поручения: №*** от **.***. на сумму 9 882,40 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета №***; №*** от **.***. на сумму 9500 рублей, без назначения платежа; №*** от **.***. на сумму 2 671,74 рублей, с назначением платежа - возврат подотчетных сумм согласно авансового отчета №*** от **.***.; №*** от **.***. на сумму 4550 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 8850 рублей с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 7570 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов, согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 8 116,84 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 9 669,50 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 8500 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 8750 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 9356 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета №***; №*** от **.***., на сумму 8000 рублей, с назначением платежа - денежные средства в подотчет; №*** от **.***. на сумму 7500 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 9050 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 7750 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; №*** от **.***. на сумму 4110 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета №*** от **.***.; №*** от **.***. на сумму 3300 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета №*** от **.***.; №*** от **.***. на сумму 7550 рублей, с назначением платежа – возмещение расходов согласно авансовому отчету №*** от **.***.; №*** от **.***. на сумму 9500 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 7900 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 6 218,90 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов; №*** от **.***. на сумму 9700 рублей, без назначения платежа; №*** от **.***. на сумму 9810 рублей, с назначением платежа - перечисления на хознужды; №*** от **.***. на сумму 9000 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 6000 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов; №*** от **.***. на сумму 5850 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов; №*** от **.***. на сумму 8950 рублей, с назначением платежа - подотчет на хознужды; №*** от **.***. на сумму 1000 рублей, без назначения платежа, на общую сумму 208 605 рублей 38 копеек, внеся в них вымышленные назначения платежей, после чего, воспользовавшись вверенной ей электронной подписью председателя ПОО «ВОИ» М.Э., подписала распоряжения о переводе денежных средств - указанные платежные поручения. Таким образом ФИО1 изготовила, в целях использования поддельные распоряжения о переводе денежных средств, при этом достоверно осознавая, что перечисление денежных средств в размере 208 605 рублей 38 копеек, с расчетного счета ПОО «ВОИ» №***, открытого в Псковском отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №*** банковской карты №***, открытый там же, на имя ее дочери М.С., не осведомленной о её преступном умысле, неправомерно, а информация, указанная в платежных поручениях, не соответствует действительности, поскольку М.С. не состояла в каких-либо трудовых и гражданско-правовых взаимоотношениях с ПОО «ВОИ».

Подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступлений, максимальные наказания за которые не превышают шести лет лишения свободы.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, с квалификацией действий подзащитной согласен. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего против заявленного ходатайства не возражали.

С учётом того, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме; своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд считает установленным, что ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ; она же совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 187 УК РФ.

Подсудимая на специальных медицинских учетах не состоит, на лечении в ГБУЗ «Псковская областная психиатрическая больница № 1» не находилась, её поведение в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в её психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимой от наказания не имеется.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Подсудимая совершила два тяжких преступления. 

Вину в их совершении признала полностью, добровольно сообщила в правоохранительные органы об их совершении, способствовала расследованию преступлений путём дачи подробных признательных показаний, участия в следственных действиях, направленных на получение и закрепление доказательств по делу, в ходе следствия добровольно возместила материальный ущерб в полном размере, в судебном заседании пояснила, что раскаивается в содеянном.

Указанные обстоятельства, а также наличие на иждивении совершеннолетнего ребёнка-инвалида с детства суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимая участковым уполномоченным ОП № 1 УМВД России по г. Псков характеризуется удовлетворительно, отражено об отсутствии жалоб и заявлений со стороны соседей.

В настоящее время ФИО1 не трудоустроена. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья.

Руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, находя её исправление возможным без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что именно наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в период которого исполнение обязанностей, возложенных приговором суда и в целом поведение подсудимой будет контролироваться специализированным государственным органом, будет не только способствовать достижению целей наказания - исправление осужденной и предотвращение совершения ею новых преступлений, но и будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания, позволит подсудимой доказать свое исправление.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства, определяя срок наказания по каждому преступлению, суд руководствуется требованиями частей 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой до и после совершения деяний, а равно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень их общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа по ч. 1 ст. 187 УК РФ, суд не назначает, учитывая материальное положение подсудимой и отсутствие у неё в настоящее время источника дохода, а также данные о её личности.

Оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 187 УК РФ с учётом данных о личности подсудимой, её материального положения, наличии устойчивых социальных связей, необходимости осуществления постоянного ухода за ребенком не имеется.

Учитывая категории совершённых преступлений, окончательное наказание назначается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем их частичного сложения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, размер причинённого ущерба, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению следователя, являются процессуальными издержками; в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату Каштельянову В.Е. в ходе предварительного следствия вознаграждения в сумме 3920 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат, а подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета; иных процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск представителем потерпевшего не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 187 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц по графику, установленному таким органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- заявление ФИО1 от **.***. на 1 листе; личный листок по учету кадров на имя ФИО1 на 1 листе; приказ №*** по личному составу от **.***. на 1 листе; трудовой договор №*** от **.***. на 3 листах; дополнение к трудовому договору №*** с ФИО1 на 3 листах; приказ об отстранении от должности от **.***. на 1 листе; расходный кассовый ордер №*** от **.***. на сумму 83172 рублей на 1 листе; приходный кассовый ордер №*** от **.***. на сумму 83172 рублей на 1 листе; приходный кассовый ордер №*** от **.***. на сумму 33, 38 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на сумму 99000 рублей на 1 листе, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» исх. № *** от **.***. на 1 листе, ответ на запрос ПАО «Сбербанк России», исх. № *** от **.***. на 22 листах, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего /т. 3 л.д. 43-45, л.д. 143-144, 211-212, 214-235, 240-241/;

- платежные поручения Псковской областной организацией общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», сформированные в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк», а именно: платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе, на сумму 9500 рублей, без назначения платежа; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе, на сумму 4550 рублей, с назначением платежа - возмещение расходов согласно авансового отчета; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение 13 от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе; платежное поручение №*** от **.***. на 1 листе, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при нем в течение всего срока хранения последнего /т. 1 л.д. 191-226; т. 3 л.д. 246-247/;

- электронный ключ для входа в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк» № ***, содержащий электронную подпись М.Э., находящийся у последней, оставить в ее распоряжении по принадлежности /т. 3 л.д. 81-82, 83-84/;

- ноутбук марки «Aser» ***, находящийся на хранении у ФИО1, оставить в ее распоряжении по принадлежности / т. 4 л.д. 203-204, 205-206/.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Каштельянову В.Е. в ходе предварительного следствия в размере 3920 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда через Псковский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В. Васильева

Приговор в вышестоящую инстанцию не обжалован, вступил в законную силу.